PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

 TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1201.10.2024

Santo André, 16 de outubro de 2024.

Requerimento do Vereador Wagner Lima

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1662/2024 – G.P. – Proc. 4487/2024, protocolado sob o nº 16294/2024, onde solicita
informações sobre a demora nos intervalos de atendimento das Linhas de ônibus T-18 e T-16,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, as Linhas T-16 e T-18 (Parque João

Ramalho/Ipiranguinha) operam em conjunto, com uma frota operacional de 6 veículos,
dimensionados para apresentar intervalos médios de 19 minutos entre as suas partidas.

Ressalta-se que a oferta atende adequadamente à demanda atual, cerca de 3.500 passageiros
diariamente. Portanto, não há, no momento, viabilidade para aumento da oferta.

Ademais, toda a frota do sistema é monitorada por GPS, e são realizadas pesquisas de
carregamento para verificar a lotação dos veículos. Assim, eventuais irregularidades são objeto
de imediata correção.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2024-10-18T11:33:09-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881